A3

NIVERS

trag - ot

-
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA - BRESCIA

Brescia, 5 aprile 2022

DETERMINAZIONE N. 50/SG: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE
CAMERALE - FORNITURA E POSA PORTE A VETRO PRIMO PIANO -
AFFIDAMENTO DIRETTO - VARIAZIONE BUDGET DIREZIONALI 2022

CIG: Z7935CE606

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la relazione del RUP, parte integrante al presente
provvedimento, con la quale propone di separare con nuove porte a
vetro gli spazi comuni delle sale riunioni rispetto al filtro areato
e la scala C del primo piano che non sono climatizzati;

vista l'offerta trasmessa con mail del 25/3/2022 dalla ditta
Riva Arredamenti S.p.A. per € 6.000,00 (I.V.A al 22% esclusa);

considerata 1'opportunita di affidare tale intervento per
ottenere un risparmio energetico nella climatizzazione degli
ambienti soprattutto in considerazione dei prezzi elevati di energia
elettrica e riscaldamento che si sono registrati in Qqueste
settimane;

visto 11 DL n. 76/2020 “Semplificazioni", convertito nella
legge 120/2020, che apporta deroghe temporanee al Codice dei
contratti pubblici, prevedendo in particolare, fino al 30/06/2023,
l'affidamento diretto degli appalti di lavori di importo inferiore a
150.000 euro e degli appalti di forniture e servizi, inclusi gli
incarichi di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

ricordato che tale intervento di efficientamento degli
impianti di sicurezza comportera per 1'Ente un risparmio in
termini di minori consumi, che si tradurra in minori costi di
approvvigionamento elettrico e termico oltre che a minori costi di
manutenzione;

visto il Codice dei contratti pubblici, D.Lgs 18 aprile 2016,
n. 50;

viste le modifiche apportate dalla normativa "spending review"
(decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito dalla legge 6 luglio
2012, n. 94) alle norme relative agli acquisti di beni e servizi
delle Pubbliche Amministrazioni, in particolare la modifica
apportata all'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.
296 (finanziaria per il 2007), 1in esito alla quale, fermi gli
obblighi relativi agli approvvigionamenti mediante le convenzioni
Consip, le pubbliche amministrazioni sono tenute, per gli acquisti
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo



comunitario, a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

richiamato il Regolamento per incentivi per 1l RUP -
approvato con deliberazione del Consiglio n. 10/C del 5/7/2017 -
che stabilisce 1le modalita di costituzione del fondo per le
funzioni tecniche per 11 RUP e 1 rispettivi collaboratori (ai
sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016) ed in particolare l'art. 7
che stabilisce, le seguenti percentuali:

Lavori Beni e servizi

Procedure sino a 149.999 |1,25 Procedure sino a € 39.999 |1,25

o°
o°

o\°
o\°

Procedure da 150.000 all,80 Procedure da € 40.000 alla|l,80
999.999 soglia comunitaria

o°
o°

Procedure da € 1.000.000 |1,25 Procedure oltre la soglial|l,25

comunitaria

calcolate sull'importo per 1l'affidamento di beni o servizi
che rivestano almeno una delle seguenti caratteristiche:
1. complessita della procedura
2. complessita nella direzione del contratto come per la
fornitura in oggetto;

richiamato 1l'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, i1l quale stabilisce
che gli oneri inerenti alle funzioni tecniche fanno carico agli
stanziamenti previsti per 1la realizzazione dei singoli lavori,
negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni
appaltanti;

richiamata la determina n. 44/SG del 11/4/2017 con la quale e
stato incaricato il provveditore per la funzione di RUP per ogni
procedura di acquisto di beni, servizi e lavori per la Camera di
Commercio;

considerato pertanto opportuno wvincolare la quota di € 75,00
pari al 1,25% di € 6.000,00 (importo IVA esclusa) valore del
contratto, per 1la costituzione del fondo per 1l'erogazione degli
incentivi per 11 RUP e collaboratori (nella misura del 80%) e
l'acquisto di beni strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti
di innovazione (nella misura del 20%), come previsto dall'art. 113,
commi 2, 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016, rinviando ad un successivo
provvedimento la definizione delle modalita di corresponsione al RUP
e collaboratori;

preso atto che 1l conto 111003 non presenta sufficiente
capienza a differenza del conto 111100 “impianti” che presenta una



somma residua di € 105.383,56;

visto l'art. 14 del Codice di Comportamento dei dipendenti
pubblici (DPR 62/2013);

richiamato il Regolamento degli uffici e dei servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Camerale n. 4 del
9.2.2004, che dispone in tema di ripartizione di compiti e delle
funzioni tra la Giunta Camerale e 1la direzione dell’Ente, in
conformita a quanto previsto dal D.Lgs. 165/2001;

vista la ripartizione degli stanziamenti iscritti nei budget
direzionali per 1l'anno 2022, come disposta con determinazione del
Segretario Generale n. 175/SG del 24.12.2021 e successive
modifiche ed integrazioni;

de termina

a) di affidare a Riva Arredamenti S.p.A. la fornitura e posa di tre
porte a vetri comprese le modifiche alla parete ed alla porta
della sala A del primo piano della sede, come proposto nella
relazione allegata parte integrante al presente provvedimento,
alla ditta Riva Arredamenti S.p.A. al prezzo complessivo di €
7.200,00 (I.V.A. Al 22% compresa);

b) di wvincolare € 7.200,00 (I.V.A. al 22% compresa) di cui al
precedente punto a) e la somma di € 75,00 per la costituzione
del fondo per l'erogazione degli incentivi per 1l RUP e
collaboratori e l'acquisto di beni strumentazioni e tecnologie
funzionali a progetti di innovazione, come segue:
€ 60,00 pari all'80% per costituzione del fondo incentivi del

RUP e collaboratori D.Lgs. 50/2016 art. 113 c. 3;

* € 15,00 pari al 20% per costituzione del fondo beni D.Lgs.
50/2016 art. 113 c. 4 al conto 111003 “Immobili” del budget
D099 “oneri comuni”, previo storno dell'importo complessivo
di € 7.275,00 dal conto 111100 “Impianti” del budget D099
“oneri comuni” del Dbilancio di esercizio sufficientemente
capiente;

c) di rinviare a successivo provvedimento la definizione dei criteri
e delle modalita di riparto delle somme accantonate nel “Fondo
Incentivi per le funzioni tecniche”.

IL SEGRETARIO GENERALE
(dr Massimo Ziletti)

RETTIFICA N. 1 DELLA DETERMINAZIONE N. 50/SG DEL 5/4/2022 AVENTE AD
OGGETTO: “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE CAMERALE -
FORNITURA E POSA PORTE A VETRO PRIMO PIANO - AFFIDAMENTO DIRETTO -
VARIAZIONE BUDGET DIREZIONALI 2022

CIG: Z7935CE606”

E' da intendersi apportata all'originale del provvedimento la seguente



modifica:

Al punto a) e b) del determinato viene sostituita la cifra di € 7.200 con
€ 7.320

e la cifra di € 7.275 con € 7.395

il nuovo testo e il seguente:

a) di affidare a Riva Arredamenti S.p.A. la fornitura e posa di

tre porte a vetri comprese le modifiche alla parete ed alla
porta della sala A del primo piano della sede, come proposto
nella relazione allegata parte integrante al presente
provvedimento, alla ditta Riva Arredamenti S.p.A. al prezzo
complessivo di € 7.320,00 (I.V.A. Al 22% compresa);

di wvincolare € 7.320,00 (I.V.A. al 22% compresa) di cui al
precedente punto a) e la somma di € 75,00 per la costituzione del
fondo per 1l'erogazione degli incentivi per il RUP e collaboratori e
l'acquisto di beni strumentazioni e tecnologie funzionali a
progetti di innovazione, come segue:=

€ 60,00 pari all'80% per costituzione del fondo incentivi del RUP e
collaboratori D.Lgs. 50/2016 art. 113 c. 3;

€ 15,00 pari al 20% per costituzione del fondo beni D.Lgs. 50/2016
art. 113 c¢c. 4 al conto 111003 “Immobili” del budget D099 “oneri
comuni”, previo storno dell'importo complessivo di € 7.395,00 dal
conto 111100 “Impianti” del budget D099 “oneri comuni” del bilancio
di esercizio sufficientemente capiente;

Brescia, 11 luglio 2022

IL SEGRETARIO GENERALE
(dr Massimo Ziletti)



	CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA - BRESCIA

